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A hazugság bajnokai.
viselt dolgaikról, akkor már nem is cso­
dálkoztam, hiszen ösztönösen ezt érez­
tem ki belőlük már gyermekkoromban, 
csal? még nem tudtam akkor nevén ne­
vezni ezt a „jellemvonásukat „

Megint kisért a múlt.
Az ellenzéki legitimista nép­

párt szónokának, Payr Hugónak 
legutóbbi interpellációja kiáltó bi­
zonyítéka volt annak, hogy a mi­
niszterelnök a Nemzeti Egység 
Pártjának értekezletén méltán emel­
te fel szavát az 1918-as idők visz- 
szatérő hangja ellen. Mert az a 
taktika, az a harcmodor, amelyet 
egyes ellenzéki pártok jelenleg a 
kormányzat és annak politikája 
ellen folytatnak, már veszedelme­
sen kezd hasonlítani a világháború 
befejezését követő szomorú emlé­
kű hónapok mindent felkavaró és 
minden tekintélyt leromboló hang­
jához, amely — jól emlékezhetünk 
— annakidején az állami és tár­
sadalmi rend teljes összeomlásá­
hoz, végsőeredményben a kommu­
nizmushoz vezetett. Helyesen mon­
dotta Gömbös Gyula, hogy ha 
Payr Hugó őszinte léit volna, 
akkor interpellációjának igazi 
céljául a miniszterelnöki tekintély 
lejáratását jelölhette volna meg.

Elismerjük: a mai parlamenti 
ellenzéknek, az egyes pártokra 
való tekintet nélkül, igen nehéz a 
helyzete. Nemcsak azért, mert ez 
az ellenzék a maga összességében 
is számszerüség tekintetében eltör­
pül .a Nemzeti Egység 170 főnyi 
pártjának túlnyomó többsége mel­
lett. Nemcsak ez a súlyos szám­
beli fölény teszi nehézzé az ellen­
zék helyzetét, hanem ennél sokkal 
nagyobb akadályokat gördít az el­
lenzéki politika népszerűsítése és 
érvényesülése elé az a nehezen 
letagadható tény, hogy Gömbös 
Gyula és kormánya immár negyed­
fél esztendeje komoly, becsületes 
és eredményes munkát végez az 
ország érdekében és sorra valósit-

Már kisdiák koromban megutáltam 
őket, amikor még csak egy-két példányt 
láttam belőlük. Eljöttek medvét táncoltat­
ni az udvarunkra, a férfi nagy dobbal 
és cintányérral a hátán, az asszony rozo­
ga, hárfának csúfolt hangszerrel. Pár év 
múlva szülővárosom tűzoltó zenekarában 
láttam egnéhányat s bár ezek már nem 
voltak olyan rongyosak, mint meduetán- 
coltató földijeik, mégis olyan utálattal 
néztem őket, mint a városi szennycsa­
tornából a külszínre fellopakodott patká­
nyokra. S amikor még azt is hallottam 
mosdatlan szájukból, hogy a magyarok 
ázsiai vadak, akiknek még most is cse­
megéjük a nyereg alatt puhított hús s 
hogy minden kultúránkat tőlük kaptuk, 
akkor örökre meggyülöltem őket. Később 
pedig az élet tanított rá, hogy spicli, kém, 
hazaáruló ezen a kontinensen csak eb­
ből a kanális fajzatból tenyésztődik ki.

Amikor pedig a világháború alatt 
hallottam az árulásáikról, ármánykodá­
saikról, hazugságaikról, a „Hőre ruki" 
vitézségükről, az orosz hadifogságban

ja meg azokat a reformokat, amelye­
ket a nemzeti munkatervben meg­
jelölt és a korményzati programm 
céljául kitűzött. Hiába igyekezett 
tehát a legitimista néppárt kitűnő 
szónoka a legutóbbi interpellációs 
napon azt bizonyítani, hogy súlyos 
ellentétek vannak a miniszterelnök 
ígéretei és a kormány valóságos 
intézkedései között: ennek az ál­
lításnak valódiságát természetesen 
nem sikerült kimutatnia. Nem is 
sikerülhetett, mert a kormány pont­
ról pontra halad előre céltudato­
san, tervszerűen, előrelátó gondos­
sággal és bölcs megfontoltsággal a 
reformok utján, olyannyira, hogy 
a múltkoriban egy másik ellenzéki 
képviselő már azt tette panasz 
tárgyává, hogy a kormány túlsá­
gosan erős tempót erőszakol a

Mi sem természetesebb, minthogy 
ez a hazugságon épült korszak bősége­
sen honorálta őket, a hazugság legdi- 
esőbb bajnokait s bajnoki éitnül hazánk 
egyik legszebb és leggazdagabb ha ina- 
dát tűzte büszkén dagadó mellükte. Hogy 
ezt az érmet megtarthassák. éveken át hazudtatok 
tovább nyugat felé mindaddig, amig további koncot 
reméltek. Miután az utóbbi időben ..szavahihetősé­
gük" mégis csak némileg megingott, kelet felé for­
dullak, szövetkeztek a kor Anlikrisztusáual s be­
engedték Európa szivébe, hogy egész közelről sakk­
ban tarthassa azt a nyugatot, mely felfut alkodott- 
ságukat tovább duzzasztani nem hajlandó. Medve­
táncoltató sípjukkal egyszerűen fütyülnek a hálára, 
a kultúrára, íőtörekvésük és céljuk, hogy minden 
kockázat nélkül, mint mindig, most is megmentsék 
saját nyulbörükct.

Ezekulán már csak arra vagyok kiváncsi, 
meddig tűri mindezt a müveit nyugat s a civilizá­
ció érdekében mikor fog hozzá a radikális patkány­
irtáshoz ? ( - ány.)

törvény hozásra.
Nehéz tehát az ellenzék hely­

zete s miután kézzelfogható és 
tárgyi kifogásokat nem hozhat fel 
a Gömbös kormány politikája és 
működése ellen, nagyon veszedel­
mes eszközökhöz folyamodik, mert 
igen veszélyes és az ország érde­
keivel egyáltalában össze nem 
egyeztethető politikai -küzdelem­
nek kell minősítenünk azt, ha 
egyes ellenzéki vezérpolitikusok 
folytonosan a nemlétezö diktatúra 
rémmeséjét terjesztgetik s azt hi- 
reszteiik, hogy ebben az ország­
ban a kormány a népet elnyomja 
s a parancsuralom rendszerét ho­
nosítja meg. Igen veszedelmes han­
gok ezek, amelyek nagyon hason­
lítanak és nagyon emlékeztetnek 
azokra a bizonyos októberi időkre

amikor lelkiismeretlen politikai ka­
landorok felhasználva a világhá­
ború vérpazarlasában elalélt nem­
zet gyengeségét, tévutakra vezet­
ték a magyarságot.

Nemzetünk ma is súlyos idő­
ket él. A gazdasági válság, külö­
nösen a múlt évben reánk zudult 
külömböző elemi csapások az or­
szág egyes vidékeinek lakosságát 
nagy nélkülözésekbe sodorták. 
Nemzetünknek ez a nehéz hely­
zete még nem jogosítja fel az el­
lenzék politikusait arra, hogy ezek­
ből a körülményekből tőkét ko­
vácsoljanak a maguk számára. A 
józan magyar közvélemény úgyis 
látja — mert bőséges alkalma van 
erről meggyőződ i — hogy a kor­
mány minden h letőt elkövet az 
ínségesek megs jjtése, az egyes 
vidékeken uralkodó nyomorúság 
megszüntetése, a munkanélküliség 
csökkentése érdekében. Feltesszük 
a kérdést: szabad-e ilyen nehéz 
körülmények közepette a kormány­
zat munkáságát, a kormány jóin­
dulatú erőfeszítéseit az ellenzéki 
taktika nem mindig válogatott esz­
közeivel még jobban megnehezí­
teni?

Nem tévedünk akkor, ha azt 
mondjuk, hogy a ipagyar nemzeti 
társadalom túlnyomó többsége nem 
szívesen látja az 1918-as gyászos 
emlékű forradalmi idők hangjának 
visszatérését a magyar politikai 
életben. Ma nem a szenvedélyek 
és indulatok felkavarására, a te­
kintélyek lejáratására, a rombo­
lásra van szükség, hanem ellenke­
zőleg a hűvös, józan és reálisan 
mérlegelő észre és elsősorban arra, 
hogy óvatos gyengéd kezekkel 
fogjunk a magyarság sebeinek mi­
előbbi és minél gyökeresebb or­
voslásához.

A Római Katholikus Olvasókör 
műsoros estje.

A Rom. Kath. Olvasókör február 
23 íki műsoros estje művészi szempont­
ból az idei szezorinak legkimagaslóbb 
eseménye volt Azzá telték a kitűnő sze­
replők, a pompásan összeáilitott műsor 
és a maga egészében kiválóan sikerült 
előadás. Ezért elsősorban a műsor össze 
állitóit: Dr Koudela Gézát és a Kath. 
Kör vezetőségét illeti meg az elismerés. 
Régen volt alkalmunk a helyi körülmé­
nyeknek, a közönség igényeinek és a 
művészi követelményeknek ennyire meg­
felelő előadást meghallgatnunk. Az egyes 
számok mind művészi értékűek voltak, 
de mégis olyanok, hogy a zeneileg ke- 
vésbbé képzett hallgatók is tudták azokat 
élvezni. A rendezőség ügyesen elkerülte 
a vidéki hangversenyek két veszedelmét: 
hogy vagy művészileg értéktelen, mű­
kedvelő darabokat adnak elő, vagy olyan 
magasszinvoalu zenemüveket, hogy azo­
kat a közönség sem élvezni, sem való­
jában értékelni nem tudja. Az az álta­
lános nyugtalanság, mozgás, beszélgetés, 
amely a rosszul összeáilitott müsoru elő­
adásokon egy két szám után elkerülhe­
tetlenül bekövetkezik, teljesen hiányzott 
ezen a hangversenyen. A közönség a 
hosszú, 3 és fél-órás műsort a legna­
gyobb csendben, figyelemmel hallgatta 
végig — s amint az egyes számok után 
a szűnni nem akaró taps, kihívás és is­
mételtetés mutatta, őszintén élvezte is.

A műsoros est másik nagy érdeme 
az volt, hogy bekapcsolódott az országos 
Liszt Ferenc-űnnepségekbe és lehetővé, 
tette, hogy Salgótarján is méltón meg­

ünnepelte ennek a nagy magyar zene­
művésznek az emlékét. A hangverseny 
műsorán nagy számmal szerepeltek Liszt 
halhatatlan alkotásai, dr. Koudala Géza 
pedig nagyszabású előadásban méltatta 
Liszt emberi és művészi jelentőségét. A 
kiváló zenetudós előadásának a gondo­
latmenetét a következőkben vázolhatjuk:

Ha az emberi élet valóban igazán 
akkor értékes, hogyha az örökkévalóság 
szolgálatában áll, akkor Liszt Ferenc 
élete a legértékesebbek közé tartozik. 
Liszt nem azért él még ma is eleven 
valóságként, mert a világ legnagyobb 
zongoravirtuóza volt, hanem mert mint 
művész és ember egyaránt nagy- eszmé­
ket tudott szolgálni. E tekintetben ne­
künk is sok értékes tanulságot nyújt.

Tanít minket mindenekelőtt Liszt: 
a művész. Liszt egész életében művésze­
tének lelkes, soha meg nem álló szolgája 
volt. Ezzel arra tanít minket, hogy a 
maga hivatásában mindenki iparkodjék 
egész ember lenni, abban egészen felol­
vadni. Úgy kell nekünk Lisztre, a nagy 
művészre néznünk, mint aki egészen be­
tölti magasztos hivatását, ö a művészi 
tevékenységet igen magasra emelte. Nem 
puszta szórakozást és szórakoztatást lát 
benne, hanem valóságos prófétai és apos­
toli missziót. A művészetnek ilyen fel­
fogása kiemeli az embert a kisszerű élet 
prózájából s a művészetnek ilyen ma­
gasztos felfogású szolgálata végeredmény­
ben a legfenségesebb istenszolgálat.

De nemcsak a művész tanít-minket 
Lisztben, hanem az ember is. Tanít elő­

ször is negatív módon: vergőgö, küzkö- 
dő életével. Lisztnek nagy szellemi és 
művészi tehetségei voltak. Gondolatvi­
lága emelkedett, gazdag, amint ezt iőleg 
levelei dokumentálják. Nagy volt mint 
gondolkodó, de nagy volt mint iró is. 
A franciák azt állítják, hogyha Liszt egé­
szen az írásnak szentelte volna életét, 
ma a legelső francia írók közt emleget­
nék nevét. Az is kétségtelen azonban, 
hogy e nagy szellemi és művészi tulaj­
donságok mellett nagy árnyékok is vol­
tak életében és egyéniségében. De ha 
azt el is ismerjük, nem szabad megálla* 
nunk Liszt vétkeinek és botlásainak a 
felhántorgatásánál — mint legutóbb ma­
gyar életrajzírója tette — hanem meg 
kell látnunk a bűnös mellett a bűn fer­
tőjéből újból és újból felemelkedő em­
bert is. Liszt Ferenc valóban nagy bű­
nös volt, de nagy bűnbánó is — és ta­
lán e tekintetben lehet legfőbb tanítója 
a mai hitvány és hazug világnak, amely 
elköveti a legaljasabb bűnöket és aztán 
gyáván iparkodik kibújni a felelősség 
alól. Lisztnek nagy bűnei voltak, de ő 
mindig vállalta ezért a felelősséget és 
mindig megvezekelt érettük. Ép ezért 
mondhatjuk, hogy Liszt etikai ember volt, 
minden bűnös volta mellett is és főkép 
arra tanít minket, hogy az érzéki, az al­
sóbbrendű élet az igaz embert nem elé­
gítheti ki.

Liszt alakja, egyénisége sok tekin­
tetben még ma is rejtve van. O nem az 
igazában, akit benne kora bálványozott. 
Voltaképpen kora gyermekségétől rop­
pant szenvedő lélek. Élete kifelé csupa 
siker, ragyogás, de befelé csupa csalódás 
csalódottság: a sok babér mögött igen 
sok szenvedés'rejtőzött. Liszt megtanít a. 
hősi szenvedésre, mely a közért, mások­

ért eltitkolja saját sebeit.
Liszt egész életében istenkereső lé­

lek volt. Akkor lett igazán hős és iga­
zán nagy, mikor művészete zenitjén alá­
zatosan odaboruit Isten lába elé.

Tanít minket Liszt Ferenc, mint 
magyar is, még pedig elsősorban az ő 
roppant nagy hazavágyódásával. Ez a 
nosztalgikus vágy először Párisban ébred 
lel és tudatosul benne 1838-ban, mikor 
a nagy pesti árvíz hírét meghallja. Siet 
haza, hogy minél többet segíthessen a 
szerencsétlenség áldozatain. Ettől kezdve 
mindig igaz magyarnak érezte és vallotta 
magát. Leveleiben ismételten megtaláljuk 
a magyar erények, a magyar hősiesség 
dicsőítését. Magyarsága kifejeződött zenei 
alkotásaiban. Bár beszélni nem tudott 
nyelvünkön, de a muzsikus nyelve a 
muzsika és ezen nagyszerűen zengett ő 
magyarul. A Szent Erzsébet-legenda, a 
Koronázási mise stb. mind igazi magyar 
zenei alkotások.

Liszt Ferenc azt hirdeti „Iparkod­
jék minden magyar az ember-rend első 
sorába!" Ezért kell küldenünk, dolgoz­
nunk s e tekintetben maga Liszt egyik 
'egföbb példaképünk. Most ebben a ju­
bileumi esztendőben iparkodjunk minél 
jobban megérteni Lisztet, átérezni nagy 
művészetét, követni magasztos tanításait 
és adjunk hálát Istennek, hogy őt ne­
künk adta.

Az előadást, amely mélyen bevilá­
gított egy nagy emberi élet és lélek 
mélységeibe, a közönség mindvégig nagy, 
szinte áhitatos figyelemmel kisérte s utá­
na hosszan, melegen ünnepelte dr. Kou- 
dela Gézát, aki szerepléseivel már egé­
szen meghódította Salgótarján lakosságát.

A műsor egyes számai mind az
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Hirek és különfélék
Halálozás. Galántai Balogh István 

ay. tanító, Sóshartyán volt kántor taní­
tója, folyó hó 23-án 65 éves korában 
elhunyt Temetése í. hó 25-én volt Vá­
cott nagy részvét mellett. Az elhunytban 
galántai Balogh Béla, a Salgótarjáni Pa­
lackgyár r. t tisztviselője édesatyját 
gyászolja.

Az északi plébánia nagyböjti 
lelkigyakorlatai megkezdődtek hamvazó 
szerdán este 6 órakor. Ma szombaton 
este 6 órakor szentbeszéd mindenkinek, 
8 órakor $zentbeszéd férfiak részére, 
egyébként állandó gyóntatások vannak. 
Vasárnap d. e. 9 órakor a nagy közös 
szentáldozás és vasárnap este 6 órakor 
Tedeum. A lelkigyakorlatokat dr. P. vi­
téz Benárd csiksomlyói ferences házíő- 
nök vezeti.

A Koránk Szava szerkesztői 
Starjánban. Gróf Széchenyi György 
országgylési képviselő és Katona Jenő a 
Korunk Szava szerketóí márc. 7-én Sal­
gótarjánba jönnek. A Korunk Szavának 
igen jelentős szerepe van a modern ma­
gyar -katholikus és szociális mozgalmak­
ban s már e miatt is nagy érdeklődéssel 
várja Salgótarján közönsége e kiváló fo­
lyóirat * két szerkesztőjének előadását. 
Gróf Széchenyi György és Katona Jenő 
P. Kis Szalézzal a ferencesplébáma 01- 
táregylctének március 7-i kulturestjén 
fognak előadást tartani a korszerű vallá­
si és szociális kérdésekről. A kulturest 
műsorán egy szindarab is szerepel, mely­
ben helybeli szereplők fognak fellépni. 
A kulturest a Róm. Kath. Kör díszter­
mében lesz, részletes programmját Jég 
közelebbi számunkban közöljük.

Járási hírek.
Jegyzőségi személyi hir. A 

ka zári körjegyzőségben ideiglenesen 
megüresedett segédjegyzői állásra Dr. 
Mattyasovszky Kamill főszolgabiró Be 
nedek Dániel okleveles jegyzőt helyette­
sítette be.

Balesetek: Ádám Antal 24 éves, 
bányamunkás, takaronc a zegyvapá’fal- 
vai bányarakodó iparvasutján folyó hó 
19-én súlyos sérüléssel járó balesetet 
szenvedett A megindult hivatalos vizsgá­
lat fogja megállapítani, hogy terhel-e 
valakit felelőség a balesetért, vagy pedig 
a sérült saját hibájából következett az 
be. — Molnár József 19 éves mátranováki 
lakos a barnavölgyi bányaüzemnél, a 
meddőhányón folyó hó 18-án, súlyos 
zuzódásokkal járó balesetei szenvedett. 
A mizserfabányai bányakórházba szólí­
tották. A balesetért mulasztás, vagy 
gondatlanság senkii sem terhel.

igazi, tiszta müvéstet szolgálatában állot­
tak. Nincs sem elég helyünk, sem kellő 
szaktudásunk arra, hogy minden számot 
megfelelő alapossággal méitsssunk, ehe­
lyett kénytelenek vagyunk néhány álta­
lános megjegyzéssel megelégedni.

A vendégművészek közül először 
Dr. Eyssen Tiborné operaénekesnő lé­
pett a színpadra. Dalai és áriái a magyar 
és külföldi zeneirodalom remekműveiből 
voltak összeválogatva Előadása kifogás­
talanul biztos és művészi volt. Meleg 
tiszta hangja a darabok minden szépsé­
gét kiemelte; nem csoda, hogy a közön­
ség oly sok tapssal jutalmazta minden 
számáért.—Felvinci Takács Alice jól is­
mert hegedűművész a hazai és külföldi 
hangversenypódiumokon. Salgótarjáni el­
ső szereplése teljes sikerrel járt. Nagy 
mesterségbeli leadása, boszorkányosán 
ügyes technikája és az előadott müvek­
be való, szinte magát átadó beleélése 
egészen magával ragadta a hallgatóságot. 
A két művésznőt dr. Eyssen Tibor zon­
goraművész kisérte. Mintaszerű kiséret 
volt: a zongora teljesen összeolvadt az 
előadókkal s ez tette az egyes számokat 
olyan tökéletesen harmonikussá és mű­
vészi hatásúvá.

A helybeli szereplők legnagyobb 
értéke abban volt, hogy fel tudtak emel­
kedni a hangverseny igazán magas szín­
vonalára.

Nagy Béláné Vörösmarty Liszt-ódá­
ját nagyon szépen szavalta, pedig a köl­
temény előadása nem könnyű feladat, 
mert valósággal tele van zsúfolva súlyos, 
nagy gondolatokkal, merész képekkel. 
Nagy Béláné, akinek szavalómüvészete 
mindinkább tökéletessé fejlődik, teljesen 
elmélyült a költeményben, annak sok 
szépségét és eszméit úgy ki tudta fejezni,

Gyermekjelmez délután.
Nagyon szép érdeklődés keretében 

zajlott ie az Evangélikus Nőegylet fára­
dozása a gyermekszeretet szolgálatában. 
Mindenkit elbájoló csodaszép gyermek­
jelmezek pazar képe volt a délután ko­
ronája, az igazi kis abesszin hercegtől 
és a kéményseprőtől kezdve egészen a 
legfinomabb gigerli öltözékig, pompás 
összevisszaság kavargóit az egész délu­
tán alatt. A műsort Suhár Klárika ve­
zetésével a gyermekkórus vezette be, 
amelynek szépen sikerült irredenta da­
lát Fodor Mária imádsága színezte. Kra- 
kó Margit helyes szavalata után Csarba- 
Mária óvónő a Nőegylet felkérésére 
pompás ovodásjeleneltel bájolta el a 
közönséget. Majd Szűk Baby és Lapsán- 
szky Marica, Marssó Gvörgyné kitűnő 
betanításában mindenkit elragadó s meg­
ismételtetett aranyos táncduettje váltott 
ki tapsvihart. A gyermekkórus ugyan­
csak szép éneke után Krenács Ilike kis 
apróságnak a nagybátyjával Krenács Jó­
zseffel bemutatott és csodával határos 
tornamutatványai váltottak ki nemcsak 
bámulatot, de ijedelmet is. Ezután a 
leánypont következett: Marssó Györgyné 
gimnázista tanítványai a: Szélzsongás c. 
álomszerűén szép táncukat ismételték 
meg, amit ugyancsak forró tapssal jutal­
mazott a közönség. Végül a jelmezek 
bemutatása következett, melynek elter­
vezett rendje ugyan alaposan felborult 
— a lelkésznek és Urbán Kálmánnak 
nagy szomorúságára, ve igy is igen bá 
jós volt ez is. Aztán a közönség átadta 
a teret a gyermekseregnek és társasjáték 
és pazar gyermekmulalság gondtalan órai 
következtek, — s múltak el.

Fél 8 óra táiban már az esti műsor 
előkészületei kezdődtek a gyermekek el- 
távoztával. Ennek meghallgatására ismét 
megtelt a terem s jókedv és derű sugár­
zott mindenki arcáról a műsor alatt vé­
gig Németh Géza segédlelkész megnyíló­
ja után Tóth Géza mandoiinkisérettel 
előadott éneke, Lesták Kató monológja, 
Nagy Árpád zongoraszáma egyaránt zu 
gó tapsvihart váltott ki. Ébert Bertalan 
kilönő betanításában a 10 leányegyleli 
táncos leányka tündéri szép és megismé­
teltetett táncot lej tett. Turek Berta, Vi-

Háziipar tanfolyam Mátrave- 
rebélyben. A Falu szövetség közben jöt­
tével Mátraverebélyen háziipari tanfolyam 
létesült. A háziipari tanfolyam megszer­
vezése és rendezése a község lakosságá­
nak szociális helyzetét lesz hivatva meg­
javítani, miután Mátraverebély község 
Szentkút bucsujáró hely miatt a környék 

hogy az is meg tudta érteni és át tudta 
érezni ezeket, aki először hallotta a köl­
teményt.

Á bányazenekart Dr. Koudela Gé­
za vezényelte. A zenekar a kiváló kar­
mester vezetésével igazán első rendű 
teljesítményt végzett. Á mesteri kéz di­
rigálása mindent ki tudott hozni a zené­
szekből. amit akart s igy a zenekar mun­
kája valóban tökéletes lett. Ebben a 
nagy sikerben igen fontos szerepe volt 
Vilezsál Richárd karnagynak is, hiszen 
a betanítás gondos, nehéz munkáját ő 
végezte el — se nélkül a legkiválóbb 
dirigens sem tudott volna ily pompás 
eredményt és ily nagy hatást elérni.

A hangversenyt rendező Kath. Kör 
dalárdája, amely hűségesen réSztvesz a 
város minden hazafias és társadalmi ün­
nepségen, most méltó keretet kapott, 
hogv művészetét bemutassa. Örömmel 
megállapítjuk, hogy a dalárda méltó tu­
dott lenni ehhez az igazán díszes keret 
hez és egyre fejlődő, egyre jobban ki­
csiszolódó művészettel adta elő változa­
tos énekszámai!, Csanády Miklós kar­
nagy végtelen nagy ügyszeretete, önfel­
áldozó fáradozása és karmesteri tudása, 
meleg és őszinte sikert aratott ezen a 
hangversenyen. A dalárda sok szép szá 
ma közt kedves meglepetés volt Dudás 
János két dala, melyek Csanády Miklós 
pompás feldolgozásában a kórus széles 
skáláján is nagyszerűen hatottak.

A Kath. Olvasókör rendezősége ez­
zel a hangversennyel valóban Megérde­
melt, komoly sikert aratott Bár a te­
remben élőkelő és nagyszámú közönség 
volt, mégis sajnáljuk, hogy a kevésbbé 
alkalmas nap és mssz idő miatt nem volt 
olyan zsúfolt a nézőtér, aminőt ez a min­
den tekintetben kiváló műsoros est meg­
érdemelt volna.

roszták Lajos és Takács Sándor pedig 2 
nagyszerűen kidolgozott jelenetét a nyilt- 
szini tapsok és általános derültség lépten 
nyomon megakasztotta. Legjobb alakítá­
saik egyikét nyújtották. A súgó Misecs- 
ka József volt Á műsor után éjfélig tar­
tó tánc következett.

A Nőegylet ezúton is hálás köszö­
netét mond a rossz idő ellenére is szép­
számban megjelent közönség minden tag­
ja támogatásáért. Az estét nagyobb ösz- 
szegekkel támogató özv. Liptay B. Jenő- 
né 10 P, Megele Lászlóné, Fabini Hen­
rik 10 P, Krajcsovics Gyuláné, Stenczér 
Józsefné, özv. Weiszenbacher Jánosné, 
Dr. Holies Jenő 2—2 P, Niederland 
Gyula, Moticska Nándorné 5—5 P, Deák 
Józsefné 4 P, Wiesinger Károly, Shulpe 
Emil, Medzihradszky Márta 2—2 P, Dr 
Kiss Lajosné, N. N. 1'50 P és számos 
megjelent 1 P ős és sok torta, sütemény, 
liszt, cukor kedves adományért.

El nem mulasztható az acélgyári 
igazgatósági Fabini Henrik igazgató és 
olvasóegylet elnöksége, Horváth Károly 
főmérnök szívességéről való hálás meg­
emlékezés, Gólián Rezsőné, 6 nőegyleti 
tag Pántyik Árpádné vezetésével saját 
készitményü sütemény és mignon készí­
tésével, Urbán Kálmán és neje sok-sok 
rendbeli segítséggel és Kemény Testvé­
rek Rádióháza kitünően működő hang­
erősítő szereléssel egészítették ki azok­
nak az önfeláldozó és fáradságot nem 
ismerő lelkes hölgyeknek a munkáját, 
akik közül még betegen is helytálló tag 
is volt, amely munkával lehetővé vált, 
hogy ez a gyermekeknek szánt délután 
célkitűzésének úgy anyagiakban, mint 
erkölcsiekben teljesen megfelelt. E mun­
kából hűségesen kivették részüket a Le 
ányegylet tagjai is.

Az est előkészítése mar alaptalan­
nak minősült hiresztelések után is bebi­
zonyult, hogy a „gyermeket" ilyen ke­
retben is sokan, nagyon sokan tudják 
szeretni e városban is!

Pántyik Árpádné és Moticska Nán­
dorné elnöknők az önfeláldozó asszony­
gárdával ezúttal is megáldatott munkát 
végeztek.' 

egyik leglátogatotabb községe, ahol éven­
te .sokezer bucsujáró és kiránduló meg­
fordul. A fokozott idegenforgalom mó- 
dott nyújt arra, hogy a háziipari tanfo­
lyamon elsajátított gyakorlat birtokában, 
a lakosság a készítményeket értékesíte­
ni tudja. A tanfolyam megszervezését 
és rendezését a hatóságok a legmesszebb- 
menően támogatják, vármegyénk agilis 
és a nép szociális értékét mindég szivén 
viselő főispánja pedig jelentős anyagi 
támogatással tette lehetővé annak léte­
sítését. A Falu szövetség Kánya Teré­
zia tanárnőt külte ki a tanfolyam veze­
tésére.

Ön^yilkossáe: Licskó Erzsébet 
27 éves, idegbajos hajadon, mátranová­
ki lakos pillanatnyi elmezavarábau a leg­
tragikusabb módon vetett véget életének. 
Folyó hó 20-án édesanyja lakásán meg 
gyújtotta magán a ruhát és a dunnát, 
amellyel betakarta magát. Ennek követ­
keztében oly súlyos égést szenvedett, 
hogy a sérülésbe igen rövid idő alatt 
belehalt.

Német könyvet kölcsön adok 
és veszek. Régi könyvek vétele, eladás, 
csere. Úgy régi, mint uj könyveket olcsón 
vehet Kölceönkőnyvtár, könyvesbolt 
Fő u. 34 Keller Mórnál.

=APOLLÓ MOZGÓ=
________ SALGÓTAT.JÁN.

Február 29-én, szombaton, március 1, 
— vasárnap, és 2-án, hétfőn. —

— SZUDÁNI ŐRJÁRAT —
Dráma. Kiegészítésül: Magyar híradó.

Március 3 án kedden.
TENGERÉSZ KISASSZONY

— Fősz: Ruby Keller és Dick Powel —
Szerelmesek szállodája
Vígjáték. Fősz: Herman Thimig.

Március 4-én szerdán, 5-én csütörtökön.
— A MALAKKAI POKOL —

Legizgalmasabb dzáungelfilm.
SOHA MÁS ASSZONYTI
Dráma. Kiegészítésül Fox híradó.

Éleslövészet A helyőrség alaku­
latai március hói 2, 3, 4. 5, 9, 10, U, 
12, 16, 17, 18, 19, 23, 24, 26, 27, 28, 
30, 31-én a Somoskőújfalutól DNy-rp 
eső területen éles lőgyakorlatot tartanak. 
A lakosok ezen a napokon a veszélyezte­
tett területen ne tartózkodjanak és a 
Somoskőujfalu-Bocsárlapujtő, valamint 
Bocsárlapujtő-Karancsberényi utakat ne 
használják, mert életveszélyes.

A népkonyha részére érkezett 
újabb adományok; Deszberg Antal (Bu­
dapest) 10 P., Hercog Ede 8 P., Sítalp 
kovits János 3 P. Hálás köszönetté} 
nyugtázza a népkonyha vezetősége. ,

Képviselőtestületi közgyűlés.
Harmincnyolc tárgysorozati pont- ? 

ból álló ülést tartott csütörtökön a vá­
ros képviselőtestülete. A hosszúnak Ígér­
kező közgyűlés nem igen vette el a vá- . 
rosatyák kedvét, mert meglehetősen nagy 
számban vettek részt az ülésen.

Pr. Förster Kálmán polgármester a . 
Hiszekeggyel nyitotta mega gyűlést, majdia 
bejelentések után elismerő szavakkal em- 
lézett meg a képviselőtestület kimaradt 
tagjairól s szívből üdvözölte a közgyű­
lés uj tagjait. „Egy szent cél vezessen 
mindnyájunkat — mondta a polgármes­
ter —- a város érdeke mindenek előtt.!-

Utána a közgyűlés a bizottságok,' 
tagjait választotta meg és elfogadta a vá­
ros tisztviselőinek és egyébb alkalmazott­
jainak normál slátusa> ügyében előter­
jesztett állandó választmányi javaslatot. 
Az e tárgyban felszólaló ifj. Timaróczky 
Sándor, Dr Csengődy Lajos, Zsiday 1st- . 
ván, Percze István részéről különösenjó 
volt hallani a tisztviselői munka eiisme- • 
rését annál is inkább, mert a közgyű­
lés minden tagjának helyeslése kísérte a 
szónokok megállapitásait.

Az OTI kerületi pénztárának szék­
ház építése céljaira a rendőrségi épület­
tel szemben telket adományozott a - 
közgyűlés, mig Dr. Vilmon Gyula városi , 
tiszti orvosnak az OTI telek mellett ház­
hely céljaira adott el telket.

A városi közvágóhidi és husvizsgá- 
lati szabályrendeletet, ami a régi álla­
pottal szemben nagyobb díjmérséklést 
tartalmaz, megszavazta a közgyűlés. '

Rendezte a MÁv területek után 
kivetendő közmüjárulékokát Határozott 
a közpénzek gyümölcsöző elhelyezése 
tekintetében. Kimondotta a nyugdíjalap 
vagyonát képező Speyer kötvények továb­
bi vásárlását. Jóváhagyta a gyámpénztári , 
számadást. A város hirdetési jogát 3 pá­
lyázó közül a legtöbbet Ígérő, Végh Kál­
mánnak jutatta. Hozzájárult Papesch 
Nándor adóliszt előléptetéséhez. Kihir­
dette a villanyszerzödés kormányhatósági 
jóváhagyását Kimondta a mozgófénykép- 
szinház és a város tulajdonát képező 
berendezési tárgyak tűzkár elleni biztb- 
sitását. Elrendelte a Széna-tér és Erzsé- 
bet-tér közötti vasúti pályatest keleti ol­
dalán tervezett gyalogjáró ut megnyitá­
sát. Megállapította az 1934—35. évi szűk- 
ségmunkákkal kapcsolatban létesített kö/- . 
csatornák burkolások kivetési egységárad. 
Módosításokat rendelt el a város szabá­
lyozási tervén. A csatornázási útburko­
lási és járdaépítési hozzájárulások ulén 
felszámítható kamatot 5 százalékban álla­
pította meg. Rendezte a Tarján patzk 
partbiztositási költségeit* A képviselőtes­
tület a legnagyobb elismerése melóit 
teljesítette Sztráska József tűzoltó altiszt 
szabadság és nyugdíjazás iránti kérelmét

Felemelte az önkéntes Tűzoltó Egy?- • 
sülét pénztárának évenként utalványo­
zott ellátmányt. Teljesítette a m. kin 
adóhivatalnak egy bírói letét utáni kamat 
elengedése iránti kérelmét.

Kimondotta a Szent Ferenc tekp 
útjainak rendbehozatalát a szükségmun­
kák terhére. Újabb halasztást adóit 
Percze Józsefnek az építésre. Mojzvs 
Sándor altiszt részére 15 P. gyógyke­
zelési segélyt állapított meg. Ifj. Tóth 
Gyula gazdasági intézőnek az intézői 
lakásban egy szobát díjmentes haszná­
latra engedélyezett.

Szoó István és társai Gacoff Már­
ton, Papp Gyula, Jakubik Vilmos kérel­
mét elutasította, még Mayer Kálmán és. 
Nagy József kérelmét az előzetes meg. 
állapodás formájában teljesitette.

Két tárgynak a napirendről vafói 
levétele után honosítási és illetőségi' 
ügyekben elfogadta a közgyűlés az állan­
dó választmány javaslatát t a 3 órakor 
kezdődött gyűlés röviddel fél 7 óra 
után véget ért.
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Március 9-éa kezd Salgótar­
jánban a Kamarasainháx. Lapunk 
multheti számában megírtuk, hogy a 
Magyar Komédia Kamaraszínház, amely 
jelenleg az ország legnagyobb kamara­
együttese, Salgótarjánba jön vendégsze­
repelni. A eredeti terv szerint március 
2-án kezdte volna meg a színháza tarjá- 
ni vendégjátékokat, azonban Egerben, 
ahol jelenleg vendégszerepel ez a kama­
raszínház, olyan hatalmas siker mutat­
kozik estéről estére, hogy az igazgató­
ság egy héttel meghosszabbította az egri 
szezont, igy tehát Salgótarjánban márci­
us hó 9-én, hétfőn lesz az első előadá­
sa, amikor is Srindbergnek, a halhatat­
lan északi szellemóriásnak egy Magyar­
országon még csak ez által az együttes 
által játszott drámája, az „Apa" kerül 
színre. A salgótarjáni szezon darabjai a 
színpadi irodalom legremekebb alkotásai 
lesznek, úgy hogy olvasóinknak szives 
figyelmét ezúton is felhívjuk arra, hogy 
ennek a színháznak vendégszereplése a 
város kulturális életének olyan értéktöbb­
letet jelent, aminek minden tarjáni csak 
örülni tudhat Ez az együttes az ország 
legnagyobb városaiban, Debrecenben, 
Szegeden, Pécsen és Miskolcon is a 
legnagyobb siker jegyében vendégszere­
pelt és igy Salgótarján tehát olyan szín­
ház együtteshez jút 10—12 napra, ami­
lyen ebben a városban talán még soha 
nem játszott.

Állást keres 17 éves német ne­
velőnő. Cim a kiadóhivatalban.

A salgótarjáni ipar­
testület tisztújító köz­

gyülése.
Az elmúlt vasárnap tartotta szék­

házában a salgótarjáni ipartestület, mint­
egy 100 iparos részvételével ötvenedik 
évi rendes közgyűlését általános tisztuji- 
tással kapcsolatban.

Takács Ferenc ipartestületi elnök a 
Hiszekeggyel nyitotta meg a közgyűlést, 
majd utána a hatóságok megjelent kép­
viselőit köszöntötte. Kegyeletes szavak­
kal emlékezett meg az iparosság halott­
jairól és vázolta azt a nehéz és felelő­
ségteljes munkát, amelyet a testület el­
nöksége végzett az össziparosság érde­
kében. Megtudtuk ebből az elnöki je­
lentésből, hogy az elmúlt évben egy uj 
iparigazolványt adott ki a képesitéshez 
kötött iparokban a városi hatóság, vi­
szont csak 7 iparos mondott le az ipar­
jogosításáról, igy 1935 év végén Salgó­
tarjánban az önnálló iparosok száma 
397 volt A pénztári jelentésből kitűnt, 
hogy az elkökség jól gazdálkodott 1935 
ben is, mert 21.756 pengő 43 fillér be­
vétellel szemben a kiadás csak 17.907 
pengő 59 fillér volt. A közgyűlés a 
számvizsgálás jelentése alapján az elnök­
ségnek és a póttanácsnak a felmentést 
egyhangúan megadta. A 23.908 pengő 
6 fillér 1936 évi költségelőirányzat be­
terjesztése után Takács Ferenc elnök 
megköszönte a közgyűlésnek a bizalmat 
amellyel az elnökség működése iránt vi­
seltetett s Figus Béla iparbiztos elnökle­
te alatt megkezdődött titkos szavazással 
az uj tisztikar választása.

A választás eredményeképpen a 
salgótarjáni ipartestület tisztikara a kö­
vetkező:

Elnök: Takács Ferenc. Alelnök: 
Kovács Lajos. Ipartestületi ügyész; Dr. 
Varga Kálmán. Ipt. E’őljárósági rendes 
tagok: Bicskei Miksa, Gurszki Károly, 
Hegedűs Gyula, Hettich Péter Jakubove 
Pál, Kovács Nándor, Kromek Lajos, Ti 
már (Kriffe!) József, Lesték János, Nagy 
József, Patai Lajos, Keszler Mátyás, Só­
tér Ignác, Simon Aladár, Szalai Imre, 
Szentkuti (Gyurcsik) János, Telek József, 
Varga Gyula, Zsiday István, Zsebe Antal. 
Elöljáróság! póttagok: Kovács Gyula, 
Marínka Gábor, Römer Jenő, Weincil- 
ler Dezső, Morovnyán Ferenc, Lilingcr 
János. Pénztárnok: Jakubove Pál. Szám 
vizsgálók: Círbesz István, Molnár József, 
Gáspár János. Az iparosszéknél változás 
nem történt A megválasztott elnököt 
Dr Figus Béla üdvözölte meleg hangon, 
mig az alelnököt és a tisztikart Takács 
Ferenc.

Az iparosnyugdij tárgyalásánál elv­
ben kimondta a közgyűlés, hogy az ipa- 
rosnyágdijat az iparosság szükségesnek 
tartja, de véglegesen csak a tervek rész­
letes ismeretében foglalhat állást.

Indítványt senki sem terjesztett be, 
igy a közgyűlés az elnök köszönő szatai 
után véget ért

Sóshartyán nevezetességei.
III. rész. Irta: Dr. Dornyay Béla.

Sóshartyán történetének áttekinté­
se után, lássuk már most mit ír a Pesty 
Frigyes-féle magyarországi Helységnév­
tárban Pintér János sósharlyáni jegyző 
e községről ? Ez a Pintér János 
éppen a palócok nagy etnográfusának és 
történetírójának, az Etesen 1841 ruárc. 
17-én született Pintér Sándor szécsényi 
ügyvédnek volt az atyja I Pintér Sándor 
ugyanis Kisbartyánban temettette el ma­
gát és sírjának gondozására is alapítványt 
tett Kishartyán részére. Atyja ugyan is 
ott volt kántortanitó, sőt éppen jegyző is 
és igy az alábbi Sóshartyáhi ada­
tokat is ő irta 1864-ben. Ez a kéz­
iratos feljegyzés, mint már a kistetenyei 
helyneveknél is említettem43) a M. Nem­
zeti Muzeum kézirattárában található: 
„3O.kötet: Nógrád-megye. 1119. Föl. 
Hung." címmel. Ebben a következőket 
találjuk Sóshartyán cim alatt:

43) Dr. Dornyay Béla: Kiaterenye kettős cen- 
tennáriuma. Salgótarjáni könyvek. 2, azAm. Sah 
gótarján, 1934., p. 18.

Helynevek
Soós-Hartyán községből.

(Nógrád vm.)
1. ) A megyének, kerületnek, járás­

nak széknek neve, hová a helység tárto- 
zik ? Pintér János válasza : Nógrád me­
gyében, Szécsényi járásban.

2. ) A községnek, városnak hányfé­
le neve él most; melyik neve bir csak 
helybeli elterjedéssel, melyik ismeretes 
országszerte ? Pintér János válasza : A 
helység neve Soós Hártyán, semmi más 
elnevezése tudomás szerint nem volt, 
erről országszerte ismeretes. Egyedül 
magyar ajkú lakosság lakja.

3. ) Volt-e hajdan a községnek más 
elnevezése ? Vagy tán csak különfélekép 
íratott a mostani helynév ? Pintér János 
válasza : A községnek más elnevezésé­
ről senki más nem tud, ez mindig Soós 
Hartyánnak íratva és jelenleg is iratik.

4. ) A község mikor emlittetik leg­
korábban ? Pintér János válasza : Sem­
mi adat nincs ennek a községnek a te- 
lepedéséről, azonban az anyakönyvek 
bizonyítják régiségét, mivel a szomszéd 
községből .ahol most Parochíák léteznek 
— az ősi családok nemzetségei leszár- 
mazöttai itt kerestetik ki az anyakönyv­
ekből.

5. ) Honnan népesitletett ? Pintér 
János válasza: A népesitésről semmi 
tudomás nem szerezhető, a legtöbb csa­
ládok vezeték nevei, — kik többnyire 
a községet lakják — Adorjányok, Szabók, 
Sándorok, Habonyok; vannak Szladekok, 
Szorcsikok, de ezek tudomás szerint 
más honnan a táv vidékről települtek, 
ezeken kívül lakják még Király neve- 
zetüek.

6) Mit lehet tudni köztudomásból, 
hagyományból, írott vagy nyomtatott 
emlékekből a név eredetéről, értelméről, 
mindegyik nyelvű helynévre nézve ? Pin­
tér János válasza : A hely elnevezésé­
ről nincs más tudomás, mint ez, hogy 
a község köz utcáján egy sóskút feletti 
bódé, mely ez előtt 40—50 évvel, mint 
közös itatókut volt, de kevésbé sós, 
mit ezen időben a Királyi kamara fel­
bontatott körülbelül 30 öl mélységre a 
só kutatatott, ahonnan oly bőségü sós 
viz forrás viz jött fel, hogy ez a körül­
belül fekvő falvakat a kutatás ideje alatt 
elegendő sós vízzel ellátta, t. i. regge­
lenként huzalott ki a víz, mit használni 
nagyon jól lehetett; ezután lehetett csak 
a mélségbe dolgozni. A kutatás közben 
gyakran mesélte a bányamester, hogy 
itt valósággal terméksó létezik, — úgy­
mond, ha a víz végképen kihuzatik már 
ott a só, de eközben a kutató mester­
nek szerelmi kalandja történt, ahonnét 
a tekintetben más vidékre kellett volna 
távoznia. S egy napon ' lezárta a kutat 
és esküvel bizonyítva, hogy ott termék­
só nincs — az eskü megtörténte után 
másnapra meghalt. Ezt a nép hamis es­
kütételének tulajdonította. Azonban a 
vele dolgozó bányalegény hátramarad­
ván kérte az Előjáróságot, hogy ásatás­
ra nézve folyamodjék és ő 6 nap múl­
va már termék sót hoz ki — de ezt 
nem szerették, így a kút mint egy hét 

öl mélységre legerendáztatott 8 ho­
mokkal leboltoztatott, s időnkint kijavit- 
tani szokták ; a bódé épségben áll.

Megemlítendő még, hogy a határban 
még két gödör hely vagyon, egyike agya­
gos gödör, mivel ott mázolóagyagot le­
het ásni, a másik Mogyoró bokor gödre; 

ide vad galambok, gerlicék, de még ju 
hók is futnak homokot enni — állítólag 
sós ízű. — Es innét következtetni a 
Soós czimet, mert úgy mond a régiek, 
hogy ezen sós kutat még az apák hasz­
nálatban tartották és annak feltárására, 
hagyományból sem emlékszik senki, va­
lamint a Hártyán elnevezés eredetéről 
sincs senkinek tudomása. Ide 15 percnyi 
járásra fekszik egy szomszéd falucska, 
ez pedig Kis-Hartyán.

7.) A község határában előfordult 
többi tophographiai nevek: pl. mező, dű­
lő, szántó, forduló, legelő, kaszáló, pusz­
ta, sivatag, liget, berek, erdő, rengeteg, 
zug, határ, tanya, csárda, major, szállás, 
kert, szőllős, árok, rom, irtvány, tisztás, 
hát, halom, domb, csúcs, orom, magaslat, 
fensik, hegy, hegygerince, hegylánc, szik­
la, bérc, bánya, barlang, örvény, szoros, 
zühatag, forrás, kút, ér, tó, folyó, patak, 
mocsár, posvány, láp, ingovány, nádas, 
rét, kompállás, rév, gázló, sziget, fok stb. 
Lényeges feladata az összeírásnak, hogy 
az itt említett tárgyak tulajdonnevei mi 
nél kimerítőbben és pontosabban felje­
gyeztessenek. Ahol lehet itt is figyelem­
be veendő a 6. pont alatti kérdési 
i Pintér János válasza:

A halárban semmi különös erede 
tü dűlő vagy rét nincs; azonban megne­
vezendő többek közül: varjú völgy, göd­
rös rét, Zudó dűlő meneteles szántóföld, 
verő délnek álló kopár legelő. Tövis alja 
szántóföld a legjobbak közé tartozik. 
Kerek hegy egy magasabb fekvésű kopár 
domb, ez aljában szántóföld van, itt ku- 
tatik kőszén, — 4 puszta van a község 
határában: Kisfalud, hajdan falu volt, 
melyben a templomnak némi nyomai 
látszanak .,. (olvashatatlan) völgy egy kis 
erdős puszta. — Krakkó jókora kiterje­
désű puszta, van neki egy Koklicza ne­
vű hegye, mely a szent kuttal határos. 
Kökényes? Kikinyes? kisebb szerű erdős 
puszta. Állítólag mind a négy puszta 
Kisfalud határában keletkezett légyen. — 

jegyezte:
Pintér János s. k. 

jegyző.
Kelt Soós Hártyán május 20, 1864.
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Vályi András, budai egyetemi ta­
nár, 1799 ben megjelent nagy müvében, 
ezeket írja Kis-és Sóshartyánr<M: „Hár­
tyán. Kis Hártyán, magyar falu Nógr. 
Várra, földes urai több Uraságok, lakó 
sai katolikusok és másfé'ék, fekszik Szé- 
csénhez 1 1/4 mérföldnyire, Sós Hartyán­
nak filiája, határja néhol soványas, va- 
fagyonnyai középszerűek."

„Hártyán, Sós Hártyán, magyar 
falu, Nógr. Várm. földes Ura Gyürki 
és más Uraságok, a nevezetét sós vizé­
től vette, fekszik az előbbitől nem mcsz- 
sze, határai is ahhoz hasonlítható." (Vá 
lyi András felsorol még egy Tót-Hartyánt 
Nógrád megyéből és kél másik Hartyánt 
is Pest vármegyéből.)

Fényes Elek pedig 1851-ben eze­
ket írja: Sós-Hartyán, magyar falu, Nóg 
rád vármegyében, ut. p. Szakái. Lakja 
800 kath. paroch. templommal. Rétjeit 
a hegyekről jövő iszap nagyon rongálja. 
Van itt egy sós forráskút is, melly azon­
ban nem használtalhatik. Bírja Gyürky 
Pál." (Fényes Elek még Nógrádmegyéből 
[elsorolja Jezeró-Hártyán pusztát, Szíré- 
gova fiókját,azután Tót-Hartyán falut, a 
Sztregovai völgy felső részéből, majd Kis 
vagy Vác Hártyán magyar falut Pest me­
gyéből, végül Uj-Hartyán német falut 
szintén Pestmegyéből.) ,

• •
Pintér Sándor: „Szécsény és köz­

vetlen vidéke a honfoglalás előtti kor­
ban." Losonc, 1897. cimü ritka könyvé­
ben többször emlegeti Sósharlyáni, ahol 
gyermekéveit (öltötte. így pl. a 40-41. 
oldalon leírja, hogy a Kisfalud fölötti 
Piliskén szántogatott az ötvenes évek 
elején Mester János sóshar- 
tyáni szomszédjuk, aki ott két mészkő 
féltekéből összeragasztott „kŐgolyóbis"-t 
talált. Mikor ezt Pintér Sándor atyjának 
a sósharlyáni kántornak tanácsára szét­
törték, négy darab egyforma — Constan­
tinus junior — feliratú római pénz hul­
lott ki belőle I

44) Magyar Országnak Leírása stb., II. köt» 
Budán, 1799., p. 149.

45) Magyarország geographiai Szótára stb. Pes­
ten, 1851., II. köt., p. 93.

HALÓK EBÉDLŐK
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, Vili. Baross-utca 21.
Nagy v Alant 4 k.

Kedvező részletfizetésre.

Mérnök táncestély 1936, febru­
ár 22-én. Salgótarján és környéke mér­
nöktársadalma ez évben első Ízben ren­
dezte meg tánceslélyét az acélgyári tisz­
ti kaszinó helyiségében. A rendező bi­
zottság, az élén Golián Rezső főmérnök­
kel és Dr. Istók Barna bányamérnök­
kel nagy körültekintéssel készítette elő 
az évad legszebb és legmagasabb szín­
vonalú mulatságát. Az acélgyári kaszi­
nó helyiségeit a távol kelet legszinpom- 
pásabb népének a japánoknak a motí­
vumaival és színeivel díszítették fel Ízlé­
sesen. A japán tcaház pedig, melyet fel­
építettek elragadóan finom és kedves 
képet nyújtott. A táncestélyen városunk 
és környékének számos előkelősége je­
lent meg. Ott láttuk Veres Zoltán ország­
gyűlési képviselőnket, Fabini Henrik 
gyárigazgatót, Lénárd Károly és Dubovsz- 
ky Elemér bányaigazgatókaL Este 10 
órakor zenditett rá a cigány a „Megy a 
gőzös megy a gőzös Kanizsára..." kez­
detű csárdíisra. Gólián Rezső főrendező 
Lénárd Károlyné bányaigazgatónéval 
a csárdás dallamára megnyitotta a tánc­
estélyt. A kezdő tánchoz egyre sűrűbben 
csatlakoztak a párok s néhány perc alatt 
mindenki táncra perdült betöltve telje­
sen a tánctermet. A rendezőség tánc­
renddel és balonokkal kedveskedett a 
hölgyeknek, majd konfetti, szerpentin, 
hólabda szállt mindenfelé, emelve egyre 
magasabbra a jó hangulatot Reggel 8 
óra lett, mire az utolsó bálozók is el­
hagyták a termeket. A táncestélyen je­
len volt uriasszonyok közül a követke­
zők neveit sikerült fejegyeznünk : Liptay 
B. Jenöné, Lénárd Károlyné, Müller Zsó­
fia, Dubovszky Elemérné, Dr. Szabó 
Lajosné, Horváth Lászlóné, Gólián Re- 
zsőné, Császár Pálné, Németh Gézáné, 
Horváth Károlyné, Rőder Alfrédné, Em­
ber Kálmánná, Nagy Bertalanná, Pénzes 
Zoltánné, Krepuska Gézáné, Höss Nagy 
Lajosné, Villányi Lőríncné Dr. Szkicsák 
Ferencné, Dr Gidró Jenőné, Kuchinka 
Gyuláné, Kiss Pálné, v. Jónás Ödönné, 
Lander Emilné, Fcledy Józseíné, Pong- 
hó Mihályné, Csernok Gyuláné és még 
sokan, akiknek a nevét nem sikerült fel­
jegyeznünk. A mérnök táncestély egy 
szép felejthetetlen éjszaka emlékét hagy­
ta mindazokban, akik ott voltak. A tánc­
estély alkalmával a létesítendő balassa­
gyarmati 16 os honvéd emlékmű javára 
felül fizettek: Veres Zoltán, Lénárd Ká­
roly, Di. Mayer Károlv, Dr. Szkicsák 
Ferenc, Krupár Géza, Róth Ferenc.

Bánya mozgók hírei. A bánya- 
mozgók jövő heti műsora ismét a látoga­
tó közönség iránti hála és szeretet je­
gyében van összeállítva. Pálfalván vasár­
nap délután 2, 5 és 7 órakor és hétfőn 
este fél 8 órakor, Baglyasalján pedig va­
sárnap d. u. fél 4 és este 8 órakor elő­
adásra kerül Dumas Sándor halhatatlan 
regényének íilmscenáriuma: GRÓF MON­
TÉ CRISTO, főszerepben Elissa Landi 
és Robert Donat- ti-J. Áz előadások kísé­
rő műsora: Muki M'nt Gólkirály trükk- 
fihn és a Magyar világhíradó. Szerdán 
Baglyasalján és c ütörtökön Pálfalván 
esti fél nyolc órai kezdettel felelevení­
tik Molnár Ferenc gyönyörű regényének 
filmjét, a PÁL UTCAI FIUK-at, a leg­
jobb amerikai gyermekszinészek főszerep­
lésével.

Hirdetmény.
Értesítem Salgótarián megyei város kö­
zönségét, hogy a Salgótarjáni Kőszénbá­
nya rt. a város belterülete alatt való bá- 
nyászkodás céljából (a piac tértől a nagy­
állomás felé eső területen) bányatelek 
adományozást kért, amelyre vonatkozó 
tárgyalás 1936. március hó 14-én d. e. 
9 órakor lesz a bányaigazgatóság épüle­
tében megtartva.

Erre a tárgyalásra az érdekelt te­
lek tulajdonosokat személy szerint szóló 
kiértesítéssel, továbbá dobszó utján és a 
jelen hirdetmény utján is a helybeli m. 
kir. bányakapitányság megkereséséhez 
képest meghívom.

Salgótarján 1936. február 27.
Dr. Fövstev 

polgármester
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Nyomatott: „A MUNKA"-nyomdában Salgótarján — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Ha a gyümölcsfa permetezésben 
kérdései vannak, úgy forduljon a Gyü­
mölcstermelők Országos Egyesülete sal­
gótarjáni körzetéhez, Mátraverebély, Elöl­
járóság.

Hisstk egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hisztk egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.
...  Ámen.

Ház eladó olcsón Iglói-utca 35, 
sz. Rokkant-telep.

Salgótarján környékén lévő 
fűszer es vegyes kereskedésbe 500- 
1000 pengő óvadékkal rendelkező üzlet­
vezető azonnalra kerestetik. Cím a kia­
dóban.

Nyilttér.*
Nyilatkozat.

Alulírott Wiener Lajos, mint a Duna 
Általános Biztosító r.-t. salgótarjáni fő­
ügynökségének főnöke azon tendenciózus 
híresztelést, hogy a fixíizetéses üzletszer­
zők felvételét beszüntettük, ezennel leg­
határozottabban megcáfolom.

Kijelentem, hogy ma is felveszünk 
üzletszerzőket íixel, napidijjal és utikölt 
ségmeg éritéssel. Közölhetem azt is, — bi­
zonyára érdekli a hirterjesztőket, — hngy 
a törvény hatheti felmondást ir elő ezen 
szerződéseknél.

Ujóiag kijelentem, hogy alkalmaz­
tatás! ügyben irodánkon Fó-u 63. sz. 
készséggel tárgyalok megfelelő egyének­
kel. Érdeklődni lehet telefonice is, — te­
lefon: 24. — vagy levélileg — Postafiók: 
9. címen.
_______  Wiener Lcjos.

*E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem 
vállal a Szt-rk.

A Gyümölcstermelők Országos 
Egyesülete tagjainak olcsó és megbízha­
tó gyümölcsfákat juttat drb-ként 60 fil­
lér, 1.000 drb. rendelés esetén drb-ként 
50 filléres egységáron.

nich, Walkampf, Zsengellér, Túrán, Thour 
elkeseredett akarása és igyekezete rnfy- 
csak tehetetlen vergődésbe fuliut a ft. 
neketlen sárban, Mészáros és társai köny. 
nyedén száguldottak végig a pályán. $ 
igy hiába volt az SBTC a második fél­
időben szinte állandóan érezhető fölény, 
ben, a kézzel-lábbal időhúzással — J,, 
okosan és masszívan — védekező Buda, 
fokkal szemben erőtlenek voltak a c^.' 
tárok az egyenlítésre.

Egyénileg Vágó tudott az SBTC-b(| 
ezen a sáros talajon legjobban érvénye­
sülni. Nehéz dolga volt, amelynek végr 
zése közben azonban alig csinált hibát. 
Szabónak pechje volt az öngóllal, mely 
egész véletlenül pattant fejéről a hálóba, 
A fedezetsorban Walkampf, de különö­
sen Túrán emberfelettien dolgozott. 
Kecskésnek nehéz voli a budafoki jobb­
oldalt tartani. A csatársor szctesőe'a 
csapkodott, kapálódzott. Á két összeköti 
helyén lyuk volt a csatársorban. Havas 
a mérkőzés nagy részét sérülten jábzotta 
végig s így nem sok ’vizet zavart, paikai 
közepesen játszott, Zsengellér jobb vojt 
már mint az eddigi mérkőzéseken, de 
még psak 2p százalékos Zsengellér volt, 
Géczy nem tehetett a gólokról,

‘ A Budafokban jó volt Mészáros, 
Kapta, Szcbehelyi és Raskó, •

Gyümölcsfacarbolineumot akkor 
használunk gyümölcsösünk. permetezésé­
re, amikor az californiai vagy egyéb 
pajzstetükkel erősen van fertőzve. Ez a 
permetező szer biztosan irtja a különbö­
ző rovarkártevőknek a gyümölcsfákon 
telelő alakjait, továbbá a zuzmót és mo­
hát a fákon, elősegíti az öregebb faré­
szek cserepes kérgének leválását és hasz­
nálata után az ágak tiszták és simák 
lesznek és igy megszünteti az eddigi ro- 
varbuvó helyeket. A kereskedelmi for­
galomban különféle gyütnölcsfacarbolineu- 
mok vannak, melyeket különféle száza­
lékos oldatban kell használni, általában 
a gyengébb hatásuakat 10-20’ . oldatban, 
az erősebb hatásuakat 3-10%'OS oldat­
ban. A gyümölcsfacarbolineumos kanná­
kon és használati utasításokban a higitá* 
sí százalék is rajta van. Almástermésüek 
(alma, körte) birják el a legmagasabb 
százalékos oldatot, mig csonthéjjasok 
(cseresznye, kajszi, őszibarack) ennek 
fele erősségű oldatát birják csak ki kár 
nélkül, különösen őszibarack és mandula 
a legérzékenyebb a gyümölcsfakarboline- 
ummal szemben. Általában a gyümölcs- 
fakárbolineumot csak erősebb fertőzés 
alkalmával használjuk, mert a vele való 
permetezés drága és kevésbé fertőzött 
és gondozott fákon a mészkénlé téli hi-

A szá:sényi kir jbsá^ mint telekkönyvi hálósig. 
4200/1935 th. szára.

Árverési hirdetmény-ki vonul
Salgótarjáni Takarékpénztár rt végrehujta- 

tőnak Horvát Mihályné sz. ’Antal Erzsébet végre­
hajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyé­
ben a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 
184 P. tőkekövetelés és járuléka behajtása végett 
a szécsényi kir. járásbíróság területén levő, Kis- 
hartyán községben fekvő, s a kishartyáni 22 
sztjkvben A. 1. 7. sorsi. 227. hrszám alatt fel* 
vett ingatlanból a B 13 21. szerint Horváth Mi­
hályné Antal Erzsébet nevén álló illetőségekre 
1084 P. 50 fillér, kikiáltási árban elrendeli.

Az árverést 1936 évi április hó 8 nap­
ián d. e. 10 órakor Kishartyán községházánál 
fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltá­
si ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem ad­
ható el.

Az árvcrelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 “/„-át készpénzben, vagy 
az 1881 LX. t-c. 42. § ában meghatározott árfo­
lyammal számított óvadékképes értékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek elő­
legei birói letétbehelyezéséről kiállított letéti el­
ismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (1881: LX. t-c. 147, 150, 170§§ 
1908: LX. t-c. 21. S )

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
ígért ár ugyananyni százalékáig kiegészíteni 
(1908: XU: t-c. 25. S).

Szécsény 1935 évi december hó 2 napján.
Dr. Derecskey a. k. kir. jb.

A kiadmány hiteléül
Vo6i |b. tisztviselő._______

A Salgótarjáni Sakkor í. 
március hó 17-iki kezdettel sakkverstnyt 
rendez Salgótarján m. város 1936. évi 
I. és II. osztályú sakkbajnokságáért. Ne­
vezési díj 0 50 P. A versenyre nevezése­
ket elfogad a Peész cukrászda és Ha’.á- 
csy József a Sakkot főtitkára. Nevezési . 
hálái idő 1936. március hó 15. Ez alka­
lommal ezúton éi lenijük a Sakkor tag­
jait, hogv a f. hó 19-iki közgyűlésen az 
évi tagsági dij 3 P-re szállíttatott le. A 
Sakkor ezen határozatával lehetővé akar­
ja tenni mindazon sakkbarátoknak az 
egyesületbe való belépését, akik talán 
az edd gi magas tagdij miatt nem akar­
tak belépni az egyesületbe. Reméltük, 
hogy minden sakkbarát Örülni fog ennek 
a határozatnak s belépésével, illetve a 
Sakkörben való működésével úgy magá­
nak, mint a Sakkörnek ' és Salgótarján 
városának eddigi sikeres szereplését 
szem előtt tartva, dicsőséget fog szerez, 
ni. Felkérjük tehát azon sakkbarátokat, 
akik az egyesületbe belépni szándékoz­
nának, hogy belépésüket Halácsy József 
főtitkárnak Írásban bejelenteni szívesked­
jenek. Cim: Halácsy József Salgótarján, 
Póstafiók 34.

Télutói teendők 
a gyümölcsösben.

A téli tisztogatási munkákat foly­
tatjuk ebben a hónpban és tartsuk szem 
előtt a műit hónap folyamán közölt tisz­
togatási eljái ásókat. A téli permetezések 
megkezdésekor, a tisztogatási munkálta­
tokkal legyünk készek, mert a téli per­
metezésnek csak úgy lesz teljes hatása, 
ha a letisztogatott fákat éri. A téli per­
metezést 3-4 héttel a rügyfakadás előtt 
kell elvégezni, mert a zöld részeket és 
virágokat elperzseli. Azt a téli permete­
zést okvetlen meg kell adni a gyümölcs 
fának mert ez alapja a további védeke­
zésnek. Evvel a téli permetezéssel mint­
egy fertőtlenítjük a fát és elpusztítjuk 
azokat a rovar és részben a gomba kár­
tevőket melyek még a tisztogatási munka 
után is a fán maradtak. A téli permete­
zést végezhetjük mészkénlével, rovar és 
gomba betegség ellen bordói lével, gom­
ba betegségek ellen és gyümölcsfa car- 
bolineum oldattal, rovarkártevők ellen. 
Legolcsóbb és kevéssé fertőzött és gon­
dozott fákon a legmegfelelőbb téli per­
metező szer a mészkénlé téli higitásu ol­
data. Készítése a következő:

Egy 25-30 liter nagyságú vasüst 
vagy zománcozott edény kell hozzá, 4 kg 
kénpor és 2 kg. jóminőségü oltatlan mész. 
Az edényben a meszet megoltjuk 2-3 
részletben hozzáadott 4 liter vízzel, ezu­
tán hoz rátesszük a megoltott mészhez a 
4 kg. 1 ^nporf állandó keverés közben, 
végül né( 16 liter vizet teszünk hozzá 
és az egészet fel fon aljuk, a hkeverőn a 
folyadék maga? ságit megjelöljük és 10 
percenként pótoljuk hozzá sz elpárolgott 
vizet. Egy órai forrald; után az edényt 
a tűzről levesszük és a kapott oldalból 
20 litert veszünk és 80 liter vízzel elke­
verve használjuk a téli permetezési e. Vi­
gyázzunk, most a folyadék erősen maró 
hatású ezért testünkre ne kerüljön. Nyn 
ron a fák leveles korában csak jóval na- 
gyob higitásban szabad alkalmazni, mely 
higitási táb ázatot majd később közöljük 
Fontos még, hogy az oldatot főzés köz­
ben állandóan keverjük és utána le kel1 
szűrni. A permetező gépek belül ólmo 
zottak vagy speciális fémkeverékhől kell, 
hogy legyenek mert a mészkénlé a rezet 
megtámadja és idővel kimarja.

Kisebb kertekben ahol nem kell 
ilyen mennyiségű mészkénlé egyszerre, 
vagy elkészítése kényelmetlen, ott hasz­
nálhatjuk a Solbárt is 3 %-nyi oldatban

FL gyümölcstermelési, védekezési 
munkáiban valami kérdésre, vagy felvi­
lágosításra volna szüksége, úgy forduljon 
a Gyümölcstermelő1! Országos Egyesület 
Salgótarjáni körzetéhez. Mátraverebély 
Elöljáróság.

gitásu oldata is jól felel meg. Ha a tél 
folyamán bordói lével (2’,) is permete­
zünk úgy ezt okvetlen a gyümölcslakar- 
bolineumos permetezés előtt hajtsuk vég­
re, mert a bordói lé a zsíros fafelületen 
nem fog tapadni. Fontos, hogy ezeket 
a téli permetezéseket; télen még a fák 
nyugalmi ideje alatt végezzük el, mig a 
rügyek még zártak, mert ezek az erősebb 
oldatok leperzselik a zöld növényi ré­
szeket!

Ha a téli permetezéshez a mészkén­
lé főzésével nem akarunk vesződni vagy 
ha gyümölcsösünk kisebb terjedelmű, 
úgy használhatjuk a mészkénlével meg­
egyező hatású, különféle polysulfid tar­
talmú szereket (pl. Solbár, Novokén, 
Polibár) rendszerint téli 5 százalékos, 
nyári 1 százalék oldalában.

A slarjáni kir. jbiróság. mini telekkönyvi hálósai 
7966/1935 tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat
A Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajta- 

lónak özv Somoskői Jánosné sz. Mráz Zsuzsa^ 
végrehajtást »zenvcdö .'ellen indított végrehajt, n 
ügyében a telekkönyvi hatóság a végrchaitatc 
kérelme következtében az 1881: LX. te. 114 1 léi 
és 147 értelmében elrendeli i vcgreh.-ijtr.M 
árverést 27UŰ P. tőkekövetelés, ennek 193j t>i 
aug hó l napjától járó 8 ’/0 kamata 282 P. eddig 
megállapítod per és végrehajtási és árverési ker-í 
vényért ezúttal megálkpitott 80 P. költség be­
hajtása végett,

a silgótarjáni kir. járásbíróság területén levő * 
Somoskőújfalu községben fekvő, s a somoskúuj- 
falui 813 szu. tjkönyvben A-f-1 sor hrzi. sz. a. 
foglalt „kert** ingatlanból. — melyen » községi 
bizonyítvány szerint két lakóház is épült. — a 
B. 6 sorszám szerint özv. Somoskói Jánosné 
Mráz Zsuzsanna végrehajtást szenvedett nevén 
álló ingatlan illetőségre: 1200 pengő kikiáltási 
»rban, mely ingatlau illetőség a Salgótarjáni Ta­
karékpénztár végrehajtató érdekében a kikiáltási' 
ár felénél alacsonyabb áron alul ci nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek So-j 
mosköujfalu községházánál incg'a: lására 1936 
évi április hó 15 napjának délelőtt 10 órá­
ját tűzi ki.

Az árvcrelni szándékoz !»k kötelesek bánat*, 
pénzül a kikiáltási ár 10*/,-át készpénzben vagy 
az 1881: LX. t-c 42§-ábnn meghatározott árfo­
lyammal számított, óvadékképes értékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek elő­
legeién birói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni. (1881: LX. t c. 147. 150. 170 
§§. 1908: XU. t-c. 21 §)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban kikiáltási ár száza­
léka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyananyi százalékáig kiegészíteni. 
Salgótarján, 1935 évi november hó 20 napján.

Ztlenka s k.
Itir. ftftági elnÓk.

Miadca _ __ ________ __ __  «ry»ilaté«PONTY halak
Esetleges alkalmakra há­
rom nappal elölte ren­
delhető meg. Kívánatra 

házhoz szállít

WEISZBERGER HERMANN
HALKERESKEDÖ
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Öngóllal vesztett az SBTC. 

Budafok—SBTC 2:1 (2:1) 
SBTC pálya. 1000 néző. Bíró: Viczenik. 
Góllövő: Kovács, Zsengellér, Szabó (öngól)

Reggeltől kezdve szakadatlanul zu­
hogott vasárnap Tarjánban a havas eső 
s délutánra az SBTC pálya valóságos 
sártengerré változott. Mégis mintegy 1000 
néző ment ki a ködös, hideg, latyakos 
időben a mérkőzésre, mert SBTC győ­
zelmet remélt. Ezen a ködös, esős szo­
morú vasárnapon azonban beleveszed a 
sói tengerben a játék, a futball, beleve­
szed az elkönyvelt 2 pont, beleveszed 
a Nemzeti Ligában vajó benmaradásunk 
reménye is. Számítani mostmár nem le­
het, legfeljebb reménykedni váratlan 
eredményekben, meglepetésekben. Már 
csak a véletlen mentheti meg az SBTC t 
a kieséstől. Pedig most is, mint már 
nagyón sokszor — nem az ellenfél na­
gyobb tudása, hanem csupán kondíció­
beli fölénye, — no és az SBTC hez gör­
csösen ragaszkodó balszerencse döntötte 
el a mérkőzés sorsát.

A siralmasan falázott, viztócsáktól 
tarkálló pályán igy állt fel a két csapat:

Budafok; Raskó, Szebehelyi, Béldi 
— Iglódy, Kapta, Nyilas — Mészáros, 
Hegyes, Zilahi, Kovács, Szeder,

SBTC: Géczy, Szabó, Vágó II. — 
Walkampf, Túrán, Kecskén — Farkas, 
Thour, Zsengellér, Ménich II., Havas.

Izgalmas percekkel indul a mérkő­
zés, amelyben az SBTC íölénve csak egy 
szögletet eredményez. Az SBTC szórón- 
gatása ellenére az 5. percben a Budafok 
váratlanul vezetéshez jul. Szeder Wal­
kampf mellett elszökve Kovácshoz pasz- 
szol, kinek 20 m-ről küldött lapos lövése 
a vetődő Géczy kezeit érintve a hálóba 
kerül. 1:0. A 12. percben Thour lő 
messze fölé egy szabadrúgást, majd a 16. 
percben egy SBTC elleni veszélyes szög­
let az esemény, amit Géczy szépen le­
húz. A 19. percben egyenlít az SBTC. 
Walkampf szép szabadrúgása Ménichtöi 
Zsengellérbez keiül, kinek ballábas he­
lyezed lövése a kapu jobb alsó sarkába 
gurul. 1:1. A 20., majd a 22. percben 
2—2 budafoki szöglet követi közvetle­
nül egymást. Meglehetős kimélétlen a já­
ték s a biró sokat fütyül és veszekedik. 
A 25. percben az. „SBTC közép" bői 
kivezettet a biró nékány túlbuzgó eser- 
nyős szurkolót. Az SBTC támadásai ál- 
andóbbak, de a profiké veszélyesebbek. 
Különösen Mészáros lefutásai félősek. 
Tisztán balszerencsén múló góllal a 35. 
percben dől el a mérkőzés sorsa. Mé­
száros elhúz a jobbszélcn, a 16-os sar­
káról lövésszerü beadást küld a kapu 
elő, mely Szabó fejét találva irányi vál­
toztat s nagy meglepetésre a kapu bal 
felső sarkában köt ki. öngól! 2:1. Az 
utolsó 5 percben egy Budafok elleni 
szöglet az egyetlen esemény.

A II félidő erőteljes SBTC roham­
mal indul, de az óriási helyzetek egész 
sora marad kiaknázatlanul. A 2 perc 
ben Zsengellér és Farkas hagy ki 1—1 
óriási helyzetet. A 4 percben Havas be­
adását Zsengeilér az 5 ösön tisztán állva 
mesteri tejessel helyezi kapura, Rashó 
azonban hallatlan szerencsével ököllel 
szögletre tolja. Az 5. percig tarló nyo­
masztó fölény után az SBTC álább hagy 
a támadással, elkeseredett küzdelemül 
folytat ugyan továbbra is az egyenlítés­
ért, a Budafok pedig az eredmény tar­
tásáért. Emberfeletti a küzdelem a sár­
tengerben, mely ugyancsak kivette már 
a játékosok erélyét. Sok a durvaság, 
melynek eredményeképpen Zilahit Sza­
bó csúnya felvágása miatt a 30. percben 
a biró a Budafokból kiállítja. Most még- 
inkább fölénybe kerül az SBTC, de a 
kézzel-lábbal védekező Budafokkal szem­
ben az egyenlítésre nincs már a csaló 
rokban fizikai erő. Kimerült, tehetetlen 
vergődés már az egész játék, mikor Vi­
czenik lefújja a mérkőzést.

Szögletarány 7=4 a Budafok javára.
A mérkőzés sorsát részben a bal­

szerencse, még nagyobb részben a bu­
dafokiak nagyobb fizikai ereje, munka­
bírása döntötte el. Ezen a mérkőzésen 
nem játék volt a futball, hanem nagy, 
nehéz, kimerítő és a testi épség veszé­
lyeztetésével járó fizikai munka. S ezt a 
Budafok jobban bírta, Akor, mikor Mé-i


